Дело № 5-420-1801/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 мая 2025 года

                                                                                 г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Дорошенко В.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – директора ООО «Профпроект» Шахрай Светланы Юрьевны, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

директор ООО «Профпроект» Шахрай С.Ю. не представила в установленный законом срок сведения, документы, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

Правонарушение совершено Шахрай С.Ю. в г. Лангепасе при следующих обстоятельствах.

28.01.2025 Шахрай С.Ю., будучи должностным лицом – Шахрай С.Ю., будучи должностным лицом – директором ООО «Инвестпроект», исполняя свои обязанности по адресу: ул. Солнечная, д. 21, к.13, оф.3, г. Лангепас, в нарушении п. 2, п.3 ст. 11 закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном персонифицированном учете в системе обязательного пенсионного страхования», не представила в установленный законом срок сведения по форме ЕФС-1, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного, социального страхования.
По факту указанного нарушения в отношении должностного лица Шахрай С.Ю. составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.

В судебное заседание Шахрай С.Ю. не явилась, извещена телефонограммой.
Изучив представленные материалы дела, прихожу к следующему.

Непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования образует состав правонарушения, предусмотренный ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.

В соответствии с п. 1 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ «Об индивидуальном персонифицированном учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователи представляют сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы ОСФР Российской Федерации по месту их регистрации.

В соответствии с п.3 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ «Об индивидуальном персонифицированном учете в системе обязательного пенсионного страхования» на страхователя возложена обязанность представлять сведения, указанные в пп.3 п.2 настоящей статьи, не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в отношении застрахованных лиц.

   Согласно пп.3 п.2 статьи 11 названного закона, страхователь обязан предоставлять о каждом работающем у него лице сведения о периодах работы (деятельности), в том числе периоды работы (деятельности), включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии (ЕФС-1)
Исходя из положений ч.2 ст.8 названного закона единая форма сведений и порядок ее заполнения устанавливаются Фондом по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования. Форматы единой формы сведений определяются Фондом.
Приказом от 17.11.2023 № 2281 Фонда пенсионного и социального страхования утверждена единая форма ЕФС-1.
Соответственно, ООО «Профпроект» является страхователем, обязанным предоставлять сведения о застрахованных лицах.

Шахрай С.Ю. не оспаривает свое ответственное должностное положение в ООО «Профпроект» на день совершения правонарушения, оно объективно подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ на указанное общество. Соответственно, в должностные обязанности Шахрай С.Ю. входит исполнение требований, предусмотренных п. 2, 3 ст. 11 указанного закона.

Ненадлежащее исполнение указанной обязанности, а соответственно вина Шахрай С.Ю. в совершении правонарушения, подтверждается представленными в дело специальными формами отчета о застрахованных лицах и извещением о их доставке, согласно которым сведения о трудовом стаже, заработной плате Шахрай С.Ю., отраженные в форме ЕФС-1, представлены только 12.03.2025.
Оценивая по правилам ст. 26.11 КоАП РФ собранные по делу об административном правонарушении доказательства, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Шахрай С.Ю. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.

Действия Шахрай С.Ю. квалифицируются по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, как непредставление в установленный законом об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
Бесспорных, убедительных, исключительных оснований, позволяющих признать совершенное правонарушение малозначительным, не усматривается.

При назначении административного наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.

Самостоятельное устранение допущенных нарушений требований закона, учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.

С учетом личности правонарушителя, обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, считаю возможным за указанное административное правонарушение назначить Шахрай С.Ю. наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
должностное лицо – директора ООО «Профпроект» признать Шахрай Светлану Юрьевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 рублей.

Штраф перечислить на реквизиты: УФК по ХМАО-Югре (ОСФР по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре л/с 04874Ф87010), Р\С 03100643000000018700, БИК ТОФК 007162163, ИНН 8601002078, ОКТМО 71875000 КПП 860101001, КБК  79711601230060001140 К/С 40102810245370000007 банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, УИН: 79702700000000284741.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.
Мировой судья                                                                                                         В.С. Дорошенко

Копия верна. Мировой судья                                                                                  В.С. Дорошенко